
diário oficial Nº 34.894   69Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N°705/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, WILLIAMES DE LIMA SANTIAGO, matrícula 
funcional n° 5953902/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Triagem 
Masculino de Abaetetuba, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em 
substituição ao titular ELIENALDO SENA BATISTA, matrícula funcional n° 
5896914/2, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771955
PORTARIA N°702/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, LUCIEL GONÇALVES BARBOSA, matrícula 
funcional n° 5946764/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Central de Triagem da Cre-
mação – CTC, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, em substituição 
ao titular CLEBER LIMA SANTAREM, matrícula funcional n° 5946766/1, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771948
PORTARIA N°700/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, MAURICIO ASSUNÇÃO SOUSA, matrícula 
funcional n° 57207245/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de 
Mosqueiro - CRMO, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substitui-
ção ao titular LEONARDO PAULO MONTEIRO CRUZ, matrícula funcional n° 
57213406/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771945
PORTARIA N°701/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, ROMARIZ BARROS DE MENDONÇA, matrí-
cula funcional n° 5710359/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Castanhal – CRRCAST, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, 
em substituição ao titular PABLO GUSTAVO PINTO DA SILVA, matrícula funcio-
nal n° 5954256/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771946
PORTARIA N°699/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, ROSENIL AMARAL DOS SANTOS, matrícula 
funcional n° 54181859/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Re-
gional de Mocajuba - CRRMOC, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022, 
em substituição ao titular RENAN PEREIRA MIRANDA, matrícula funcional 
n° 5921678/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771940

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada 
através do Processo nº 2021/1242736, de 29.10.2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: ESTER LÚCIA PANTOJA DO ESPÍRITO SANTO
Cargo: Técnico em Gestão de Informática-Sistema de Informação
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2022
Vigência: 17.03.2022 a 16.03.2023

Protocolo: 771915
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada 
através do Processo nº 2021/1242736, de 29.10.2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: ALERSON BRUNO SANTOS BARROS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2022
Vigência: 17.03.2022 a 16.03.2023

Protocolo: 771911

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada 
através do Processo nº 2021/1242736, de 29.10.2021.
Órgão: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Nome: STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Museólogo
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2022
Vigência: 17.03.2022 a 16.03.2023

Protocolo: 771913

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 118 DE 15.03.2022
Processo nº 2022/282574
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor
Objeto: como Fiscal da apresentação de serviço artístico-culturais, reali-
zada pelo Profissional OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS, no evento ‘’Ani-
versário do Theatro da Paz e Aniversário do Maestro Waldemar Henrique’’, 
no dia  15.02.2022.
Os efeitos desta Portaria retroagem à data do início do evento.

Protocolo: 771994
PORTARIA Nº 117 DE 15.03.2022
Processo nº 2022/282574
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor
Objeto: Fiscal da prestação de serviço artístico-culturais a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT realizada pelo profissional LUIZ FÉLIX DE 
OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, para apresentação musical no evento Tem-
pero de Origem, no dia 27 de Março de 2022, às 11h, no Teatro Estação 
Gasômetro.

Protocolo: 771974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 116 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, 
da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos nos 
Processos de 2022/299997; 2022/300033; 2022/300174 de 15.03.2022.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de BRAGANÇA/PA, no período de 16 a 18 de março de 2022. A fim 
de realizar a cobertura Midiática e Jornalística de Agenda de Governo.

Servidor (a) Objetivo
Iego alexssander Rocha Alexandre Matrícula: 5945722/1, ocupante do 

cargo de Assessor –ASCOM/SECULT  Cobertura Midiática de Agenda do Governo.

Gabriel Pinheiro Marques. Matrícula: 5949820/1,ocupante do cargo: 
SUPERVISOR MUSEOLÓGICO – ASCOM/SECULT. Cobertura Jornalística de Agenda do Governo.

Lorena Saraiva da Silva. Matrícula: 5960041/1. Cargo: Assistente Admi-
nistrativo –ASCOM/SECULT. Cobertura Jornalística de Agenda do Governo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 15 de Março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 771763
PORTARIA Nº. 115 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da 
Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2022/280917- SIMM de 09.03.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a ci-
dade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 14 a 15 de Março de 2022.

Servidor (a) Objetivo

JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, matricula nº. 
5891123/ 1, CPF: 741.628.962-91, ocupante do cargo de 

Auxiliar Operacional/SIMM.

Realizar o transporte de equipamentos, materiais de 
montagem e insumos de higienização de volta ao SIMM.

ANDREI DUARTE, Matrícula: 8046466/1, CPF: 870.109.842-
04, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/SIMM.

Realizar o transporte de equipamentos, materiais de 
montagem e insumos de higienização de volta ao SIMM.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 771563


